
R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – JUDEȚUL 
CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E NR. 20/24.05.2024 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de Partidul S.O.S. România împotriva procesului-verbal 

nr. 131/22.05.2024 al Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 3 Medgidia 

 

Având în vedere prevederile art. 41 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, Biroul Electoral de 

Circumscripţie Municipală nr. 3 Medgidia a pus în discuție și analizat, în şedinţa din 24.05.2024, contestaţia 

formulată de Partidul S.O.S. România împotriva procesului-verbal nr. 131/22.05.2024 al Biroului Electoral 

de Circumscripţie Municipală nr. 3 Medgidia, înregistrată sub nr. 135/23.05.2024. 

Prin contestația formulată, se critică modul de completare a birourilor electorale ale secţiilor de 

votare din circumscripţia municipală nr. 3 Medgidia, invocând încălcarea prevederilor art. 5 alin. (1) din 

Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 117 REP/H/17.05.2024. 

Conform articolului indicat, până cel mai târziu la data de 21 mai 2024, ora 23:59, partidele politice 

parlamentare şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care au avut grup parlamentar 

propriu în cel puţin una dintre Camerele Parlamentului la data constituirii acestuia ca urmare a alegerilor 

pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2020, grupul organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor 

naţionale reprezentate în Camera Deputaţilor, partidele politice şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale cărora le-au fost repartizate mandate la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2019, precum şi partidele politice, alianţele politice sau electorale şi 

organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale neparlamentare care participă la alegeri, 

comunică preşedinţilor birourilor electorale de circumscripţie comunală, orăşenească, municipală ori de 

sector al municipiului Bucureşti, prin organizaţiile locale ale acestora, numele, prenumele, numerele de 

telefon, adresele de e-mail şi codurile numerice personale ale reprezentanţilor propuşi în birourile electorale 

ale secţiilor de votare din circumscripţia respectivă din ţară, precum şi numărul secţiei de votare, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Potrivit alin. (3) teza finală din același articol, respectivele adrese de înaintare/comunicări vor fi 

semnate, olograf sau cu semnătură electronică calificată ori cu sigiliu electronic calificat al formaţiunii 

politice sau al organizaţiei cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, fie de conducerea 

organizaţiei/filialei partidului politic, alianţei politice sau electorale şi organizaţiei cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale constituită la nivelul circumscripţiei electorale comunală, orăşenească, municipală 

ori de sector al municipiului Bucureşti, după caz, fie de conducerea partidului politic, alianţei politice sau 

electorale şi organizaţiei cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale constituită la nivel judeţean sau al 

municipiului Bucureşti, după caz, fie de conducerea de la cel mai înalt nivel, direct sau prin împuterniciţi. 

Prin urmare, se constată că prin conținutul art. 5 alin. (3) din Hotărârea Biroului Electoral Central 

nr. 117 REP/H/17.05.2024 stabileşte modalităţi alternative de semnare a adreselor de înaintare a listelor cu 

reprezentanţii partidelor politice, alianţelor politice sau electorale şi organizaţiilor cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale în vederea completării birourilor electorale ale secţiilor de votare, acestea putând fi 

semnate fie de conducerea organizaţiei politice constituite la nivelul circumscripţiei electorale, fie de 

conducerea organizaţiei politice constituite la nivel judeţean, fie de conducerea de la cel mai înalt nivel, direct 

sau prin împuterniciţi. 

La nivelul Biroului Electoral de Cirscumscripţie Municipală nr. 3 Medgidia, au fost înregistrate 

următoarele adrese de înaintare: 

- adresa nr. 112/20.05.2024 din partea S.O.S. ROMÂNIA, asumată prin semnătură de domnul 

Cristian Stancovici, în calitate de președinte interimar al filialei județene Constanța; 

- adresa nr. 111/20.05.2024 din partea partidului PRO ROMÂNIA, asumată prin semnătură de 

domnul Moldovan Dănuț, în calitate de coordonator al organizației județene Constanța; 



R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – JUDEȚUL 
CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

 

- adresa nr. 114/20.05.2024 din partea UDTTMR, asumată prin semnătură de către domnul Gelil 

Eserghep, în calitate de președinte, și domnul Geli Omar-Pemi, în calitate de împuternicit al Grupului 

Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera Deputaților (conform împuternicirii nr. 3b-

19/58/22.04.2024; 

- adresa nr. 113/20.05.2024 din partea UDMR, asumată prin semnătură de către domnul Jakab Ughy 

Istvan, în calitate de președinte al organizației județene Constanța; 

- adresa nr. 110/20.05.2024 din partea AUR, asumată prin semnătură de către domnul Mateescu 

Sorin-Cristian, în calitate de președinte interimar al Filialei Județene Constanța; 

- adresa nr. 109/19.05.2024 din partea USR, asumată prin semnătură de către domnul Ion Stelian-

Cristian, președinte al Filialei Județene Constanța; 

- adresa nr. 105/15.05.2024 din partea PNL, asumată prin semnătură de către domnul Bogdan Iulian 

Hutuca, în calitate de președinte al Filialei Județene Constanța; 

- adresa nr. 107/17.05.2024 din partea PSD, asumată prin semnătură de către domnul Felix Stroe, în 

calitate de președinte al organizației județene Constanța. 

 

Având în vedere cele expuse, în temeiul art. 41 din Legea nr. 115/2024, Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr. 3 Medgidia,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Respingerea contestaţiei formulate de Partidul S.O.S. România împotriva procesului-verbal nr. 

131/22.05.2024 al Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 3 Medgidia, ca neîntemeiată. 

Definitivă. 

 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroul Electoral al 

Circumscripţiei Municipală nr. 3 Medgidia. 
 

 

Prezenta hotărâre a fost votată cu 6 voturi „pentru”  și 1  „abținere” (membru reprezentant S.O.S. RO) din 

cei 7 membri prezenți la ședință, din totalul de 10 membri în funcție. 
 

LOCȚIITOR, 

Bărboiu Lavinia-Sendia 

 

 


